"' "-"--
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE IGUAÇU

Rua Iguaçu, 2191, Medianeira - Paraná - 85884-000
(45)3264-5062

1

2
3

Assembleia Geral Ordinária

Edital n? 02/2020.
Ata 03/2020

4 Aos 15 dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, terça-feira, a partir
'5 das 15:00h, na sede própria do CISI, Medianeira/PR, em primeira chamada e com
6 a coordenação do Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde Iguaçu,
7 Prefeito de Matelândia Rineu Menoncin, que no uso de suas atribuições legais,
8 com quórum estabelecido deu início a Assembleia Geral Ordinária, de acordo
9 com o Edital n? 02/2020. Presentes a mesma o presidente citado Rineu Menoncin
10 de Matelandia, o prefeito de Missal Eduardo Staud, o prefeito de Ramilandia
11 Wilson Bonamigo, o prefeito de Medianeira Ricardo Endrigo. Com procuração
12 registrada em cartório o Sr Alex Roveda, Secretário Municipal de Saúde de
13 Serranópolis do Iguaçu representou o prefeito Ivo Roberti e o Sr Paulo Carvalho
14 Secretário Municipal de Saúde de Itaipulandia representou a prefeita Cleide Inês
15 Griebeler Prates. Também com procuração (porém sem registro em cartório) a Sra
16 Tania Mertz, representando o prefeito Albino Bissolotti de São Miguel do Iguaçu.
17 Dos prefeitos eleitos gestão 2021 a 2024 fizeram-se presentes: São Miguel do
18 Iguaçu - Boaventura Manoel João Motta, Missal - Adilto Ferrari, Ramilandia -
19 Edson dos Santos, Matelandia - Maximino Pietrobon, Medianeira Antônio
20 França. A assembleia contou com a presença de vice-prefeitos (as) da gestão atual,
21 e da futura gestão, além de secretários municipais, técnicos, assessores e
22 funcionários dos municípios e do CISI (Diretora Executiva Marlei da Rosa, a
23 contadora Lizandra De Luca Lima e o advogado Dr Fabrício de Faveri. A Sra
24 Suzi de Matelandia fez a composição da mesa com os seguintes representantes:
25 CRESEMES - A Sra Claudiana, 9° Regional de Saúde - Sr. Ricardo
26 representando a diretora Sra Ielita, ACISPAR - o Presidente Sr Cardoso, prefeito
27 de Alto Piquiri; o Município sede do CISI, o Sr Ricardo Endrigo; a diretora do
28 CISl Sra Marlei e o Presidente, Sr Rineu Menoncin. Os presentes se manifestaram
29 e por unanimidade falaram da importância da Gestão Associada dos municípios.
30 Os Presidentes da ACISPAR e do CISI citaram a importância das parcerias com a
31 SESA a exemplo do COMSUS, agora do QUALICIS, programa que está sendo
32 discutido com a SESA, CRESEMES e ACISPAR e a ser retomado a discussão
33 com os novos gestores no início de 2021. Na sequência foi apresentada a pauta
34 publicada e encaminhada anteriormente, através do Edital, contatos com os SMS
35 e Assessorias de Gabinete. Com inversão e inclusão de pauta aprovada a ordem
36 do dia ficou assim: IIEleição do Conselho Diretor 2021, 2) Eleição do
37 Conselho Fiscal, salvo o nome dos SMS, a ser definido na próxima assembleia.
38 3) Prestação de Contas Parcial 2020. O Conselho Técnico Consultivo
39 Paritário: a ser formado em 2021 haja visto que ainda não estão definidos os

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE IGUAÇU
Rua Iguaçu, 2191, Medianeira - Paraná - 85884-000

(45)3264-5062

40 nomes de todos os SMS. 1) Do Processo Eleitoral do Conselho Diretor do
41 eISI - com adimplência de todos municípios e de acordo com as decisões da
42 assembleia anterior e ratificado neste ato, a eleição se deu por aclamação Art. 53.
43 "A eleição dos membros do Conselho Diretor e Conselho Fiscal, será realizada
44 por simples aclamação na Assembleia Geral ou por votação". Por aclamação e por
45 unanimidade dos presentes foi formado e APROVADO o CONSELHO
46 DIRETOR, GESTÃO 2021; PRESIDENTE Adilto Luiz Ferrari, RG.
47 3.092.743-5, SESP/PR, CPF O 17.146.569-50, Estado civil casado, Profissão
48 agricultor, Endereço Rua Pedro Calegari, S/N, Portao do Ocoi Missal; VICE-
49 PRESIDENTE Edson dos Santos, RG 6342080-8 SESP/PR, CPF 102.759.978-
50 80, Estado civil casado, Profissão Policial Militar, Endereço Rua Avenida JK de
51 Oliveira, 595 Centro, Ramilandia; SECRE~'ÁRIO Maximino Pietrobom, RG.
52 2.176.072 SESP/PR PR, CPF 408.763 .:,659-3_4,_Estado civil casado, Profissão
53 Servidor Público aposentado, Endereço Rua Lino Dalpozzo, 995, Bairro Vila
54 Nova, Matelandia - 2) Do Processo Eleitoral do Conselho Fiscal - Por
55 aclamação foram eleitos: Presidente - Antônio França de Medianeira e Vice-
56 presidente - Boaventura Manoel João Motta de São Miguel do Iguaçu (a
57 saber: os representantes dos SMS serão escolhidos no novo ano haja visto que
58 nem todos os municípios já os definiram Prestação parcial de contas do exercício
59 2020. O presidente solicitou que a contadora fizesse a Prestação de Contas Parcial
60 do Exercício 2020 até o dia 30 de novembro. 3) Da prestação de contas: Assim,
61 a contadora apresentou um relatório que demonstrou os ingressos e os egressos do
62 período, os valores utilizados e pagos em procedimentos médicos e despesas
63 administrativas detalhados por município, em consonância com os recursos
64 recebidos, uma posição da situação financeira do CISI, detalhando os valores
65 disponíveis, a receber e os empenhos a pagar das fontes livres e vinculadas. A
66 prestação de contas foi apresentada oralmente, sendo distribuído material escrito
67 da mesma para acompanhamento dos prefeitos. Já com a aprovação pelo
68 Conselho Fiscal, a Assembleia deu Parecer favorável para aprovação das
69 contas parciais até dia 30 de novembro, em razão da regularidade das contas.
70 Na sequência para conhecimentos dos prefeitos eleitos para gestão 2021 a 2024
71 ela apresentou o orçamento para 2021 aprovado na última assembleia. Encerrada
72 a assembleia ás 17:00min, a ata vai assinada por mim, Marlei da Rosa e pelo

73 1_ Regi.trociv:'~~U~o~~~~,~:n~~p~!o~~~r~~.demais assinaturas constam do livro de assina(~ras. .
:Protocolo N° 0055174 "[!J I -' .
I . ii Registro N° 0044944 .'. :
: Livro B-330 I!I • ~. I
: Folh:l~o2:~~Meeeoeeee2332e5 i

I
I
I

dei

I
I
!

arina Vonijone Teti
Escrevente Juramentada

-~~---d T'tulos e DocwnentosRegtstro r e 1 • •
e de Pessoas Jundicas
r-/?(JA-IUJ ~()4~&.eo-
~ Ohela} ,cv. uone C(;eü'crna'loi·no onAl 'd
Escre'ITenteJuramenta a .

_ PARANA
MEDlAN.!.I~_,..,...,..~~';;;'----'----~-'--

I

I 'L . ..... ._ .. J